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N äringsu tsk ottets betänkande i anledn ing av m otioner  om  o ffen tlig  
auk torisation  av lässm eder.

Ärendet

I d e t ta  be tänkande  behandlas
dels m o t ionen  1972:574 av herr Börjesson i Falköping (c), vari 

hemställs a t t  riksdagen skall hos Kungl. Maj:t anhålla om utredning av 
frågan om  offentlig auktorisa t ion  av verksamheten inom låssmeds- 
branschen,

dels  m o t ionen  1972:1347 av herr Nordgren m. fl. (m , fp), vari 
hemställs a t t  riksdagen skall hos Kungl. Maj:t anhålla om utredning och  
förslag syf tande till offentlig auk tor isa t ion  av verksamheten inom 
låssmedsbranschen.

Rikspolisstyrelsen har avgivit remissyttrande över motionerna. 

M otionerna

I m otionen  1972:574  påpekas inledningsvis a t t  sta tsm akterna endast 
då särskilda skäl förelegat — t. ex. säkerhetsskäl, sociala skäl eller 
polisiära skäl -  har vidtagit åtgärder för a t t  begränsa den näringsfrihet 
som i princip råder i vårt land. Tillstånd borde, menar motionären, krävas 
för verksamhet inom låssmedsbranschen, där fö r  närvarande vem som 
helst kan etablera sig som företagare. Bristen på offentlig kontroll av 
företag inom denna bransch kan medföra en oti ll fredsställande begräns­
ning av medborgarnas skydd för personlig säkerhet och  personlig 
egendom, anförs vidare i m otionen. Det fö rekom m er a tt  personer får 
möilighet a tt  bedriva brottslig  verksamhet till följd av lä t the ten  att 
kom m a över nycklar. Motionären unders tryker a tt de som bedriver 
låssmedsverksamhet till övervägande del fyller allmänhetens krav på 
yrkesskicklighet, redbarhet och pålitlighet. Vad sorn skall motivera ett 
samhällsingripande är inte antalet b ro t t  utan den betydelse som samhället 
t i llmäter låssmedsverksamheten.

Liknande synpunk te r  anförs i m otionen  1972:1347. Dessutom erinras 
där om  de krav sorn Sveriges låssmedsmästares r iksförbund uppställer för 
medlemskap. E tt  exempel på lä t the ten  a tt  kom m a åt och u tny t t ja  
bostadsföretags huvudnycklar anges. Om krav på auktorisation uppställs 
är det, säger motionärerna, väsentligt a t t  det auktoriserande organet 
å tn ju ter  e t t  betydande allmänt fö r troende  och  att den undersökning som 
föregår auk tor isa t ionen  i varje särskilt fall är sä om fa t tand e  a tt  en 
effektiv kontro ll  upprätthålls. Gällande bestämmelser om auktorisation  
av enskilda bevakningsföretag (jfr NU 1972:20) anförs som förebild för 
ett auk torisa t ionssystem  inom låssmedsbranschen.
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R em issyttrandet

R ikspolisstyrelsen  meddelar a t t  an ta le t  inbro ttss tö lder  i bostadslägen­
heter och  villor från år 1967 till år 1971 har ökat m ed  över 70 % och  att 
det år 1971 uppgick till närmare 15 000. Tillträde till bostäderna  har i 
många fall underlä tta ts  genom att  y tte rd ö rra rna  varit försedda med brist­
fälliga lås. Med anledning av den m ycke t kraftiga ökningen av antalet 
inbro ttss tö lder har rikspolisstyrelsen haft överläggningar m ed  bl. a. 
försäkringsbolag, organisationer för villa- och  husägare samt hyresgäst­
föreningar angående inbro ttsskyddet med tonvikt på låsanordningarna. 
Brottsutvecklingen har även väckt s to r  oro hos allmänheten , säger 
styrelsen, och  d e t ta  har m edfört  bl. a. a t t  polisen få t t  allt fler 
förfrågningar av personer som efterlyser uppgifter o m  låssmeder vilkas 
yrkesskicklighet och  pålitl ighet m an  ej behöver betvivla. Rikspolisstyrel­
sen säger sig vara m edveten  om  a t t  de t  föreligger stora svårigheter att 
genomföra en lagstiftning på om rådet.  Brottsutvecklingen i vad gäller 
inbrottss tö lder är emellertid skräm m ande , säger styrelsen, och  de t  måste 
därför anses angeläget a t t  alla utvägar som kan bidra till en minskning 
av denna brottslighet prövas. Styrelsen tills tyrker a t t  en utredning 
tillsätts fö r  a tt  undersöka möjligheterna till auktorisa t ion  av verksamhe­
ten inom låssmedsbranschen.

Tidigare riksdagsbehandling av frågan

Vid 1967 års riksdag väcktes m otioner  med y rkande  a tt  riksdagen 
skulle hos Kungl. Maj:t anhålla o m  förslag i syfte a t t  bereda ökade 
möjligheter till noggrann prövning och  auktorisation  av yrkesutövare 
inom låssmedsyrket.  Förs ta  lagu tsko tte t  (1LU 1967:51) inhäm tade 
rem issyttranden från kriminalvårdsstyrelsen, rikspolisstyrelsen, övers tåt­
hållarämbetet — som bifogade y t t ran de  av polismästaren i S tockholm  —, 
Sveriges hantverks- o ch  industriorganisation och S tockholm s handelskam ­
mare. Samtliga remissorgan u tta lade sig för att  någon form av auktorisa­
tion för  yrkesutövare inom  låssmedsbranschen skulle anordnas. U tskotte t  
anförde a tt  det fö r  sin del inte hade blivit övertygat om  att anledning 
fanns a tt  ifrågasätta låssmedernas pålitlighet. Av rikspolisstyrelsens 
y t t rande  framgick a tt  någon mera be tydan de  brottsl ighet som kunde 
sättas i samband med opålitl iga låssmeder ditti lls inte hade förekom m it.  
Att u n der  sådana förhållanden tillgripa kontroll eller auktorisa t ion  av 
låssmedsyrket, dvs. åtgärder som kunde inverka menligt på den  fria 
konkurrensen  inom yrke t ,  ansåg u tsk o t te t  inte vara tillräckligt motiverat. 
Härvid hänvisades till synpu nk te r  som i annat sam m anhang  fram för ts  av 
kommerskollegium, näringsfrihetsrådet och näringsfrihetsombuds­
mannen. U tsko t te t  avstyrkte bifall till m otionerna  men anförde  a tt  
frågan borde följas med uppm ärksam he t och  a t t  någon form  av 
ingripande från det a llmänna to rde  få övervägas o m  brottsutvecklingen 
påkallade det. Riksdagen avslog motionerna.

I m o t ion e r  vid 1968 års riksdag föreslogs a tt  riksdagen skulle hos



Kungl. Maj:t anhålla om utredning av frågan o m  offentlig auk tor isa t ion  
av verksamheten  inom  låssmedsbranschen. Dessa m ot ioner  behandlades av 
tredje lagutskotte t (3LU 1968:12). U tsko t te t  framhöll att  de t  i Sverige 
råder principiell näringsfr ihet och  a tt  s ta tsm akterna  gjort undantag  från 
principen endast då särskilda skäl ansetts  motivera det. Berättigade 
anspråk på yrkeskunnighet och  hederlig vandel skulle med i s tort sett 
samma fog som beträffande  låssmeder kunna  ställas på en rad andra 
yrkesutövare, i vilkas arbetsuppgif ter  ingår t. ex. a t t  u tfö ra  reparationer 
och besiktningar i bostäder eller på arbetsplatser, anförde  u tsko tte t .  
Tredje lagutskotte t anslöt sig i övrigt till första lagutskotte ts  ställnings­
tagande föregående år -  även till dess u tta lande  a t t  den  for tsatta  
utvecklingen borde följas med uppmärksamhet.  U tsko t te t  avstyrkte 
m otionerna , som avslogs av riksdagen.

U tsk o tte t

U nder hänvisning till de t  ti ll tagande antalet inbro ttss tö lder  och till 
risken för  a t t  låssmedsverksamhet, för vilken tillstånd inte krävs, 
u tny tt jas  i brottsligt syfte föreslås i m o t ionerna  a tt  frågan om  offentlig 
auktorisa t ion  av låssmeder skall utredas. Rikspolisstyrelsen har i remiss­
y t t rande  till u tsk o t te t  ti llstyrkt m otionärernas förslag. U tsko t te t  delar 
uppfa t tn ingen  a t t  frågan om sådan auktorisa t ion  bör  utredas. De närings­
politiska argum ent m ot e tt  auktorisationssystem som anförts  när m o t­
svarande förslag behandlats tidigare bör härvid givetvis prövas noga. 
Att önskemålet o m  utredning in te  får uppfa t tas  som e tt  u t t ry ck  för 
generell misstro m ot låssmedsyrkets utövare framstår som självklart. 

U tsk o t te t  hemställer
a tt  riksdagen med bifall till m otionerna  1972:574 och 

1972:1347 hos Kungl. Maj:t anhåller om u tredning av frågan 
om  offentlig  auktorisa t ion  av låssmeder.

S tockholm  den 17 maj 1972

På näringsu tsko tte ts  vägnar 
C. G. REG N ÉLL

Närvarande: herrar Regnéll (m ),  Börjesson i Glömminge (c), Bengtsson i 
Landskrona (s), Andersson i Storfors (s), Gustafsson i Byske (c), Rask 
(s), Wååg (s), H ovham m ar (m ), Jonsson i Husum (s), R ydén  (fp), Häll (s), 
Möller i G öteborg  (fp), fru Hambraeus (c), fru Hansson (s) och  herr 
Hallgren (vpk).
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